
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-5

L'anno 2019 il  giorno 26 del mese di Febbraio il  sottoscritto Arch. Mirco Grassi, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento all’ing. Barbara Bonvini dell’incarico professionale per la redazione di una 
relazione sugli standard energetici dell’impianto fotovoltaico della potenza di picco di 
circa 171 Kw, dotato di sistema di accumulo dell’energia elettrica (ESS), a servizio 
della civica piscina “Lago Figoi” di Piazzale Unicef, 1 a Genova Borzoli.
CUP B34B13000200005 – CIG Z93271991C - MOGE 13316.

Adottata il 26/02/2019

Esecutiva dal 04/03/2019

26/02/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-5

Affidamento all’ing. Barbara Bonvini dell’incarico professionale per la redazione di una relazione 
sugli standard energetici dell’impianto fotovoltaico della potenza di picco di circa 171 Kw, dotato 
di sistema di accumulo dell’energia elettrica (ESS), a servizio della civica piscina “Lago Figoi” di 
Piazzale  Unicef,  1  a  Genova  Borzoli.  CUP  B34B13000200005  –  CIG  Z93271991C  -  MOGE 
13316.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n.  2014/176.1.0./57 in data  01.08.2014, è stato approvato 
l’affidamento  in  appalto  delle  attività  di  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di 
costruzione di un impianto fotovoltaico connesso in rete della potenza di picco di circa 171 Kw, 
dotato di un sistema di accumulo dell’energia elettrica (ESS) a servizio della civica piscina “Lago 
Figoi” di P.le Unicef, 1 a Genova Borzoli;

-  che i suddetti lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 13/07/2016, e completati in 
data 30/08/2016;

-   che si  è  reso necessario dare corso alle  procedure per  l’allaccio  alla  rete  elettrica  nazionale 
dell’impianto fotovoltaico realizzato, al fine di consentire la sua attivazione e messa a regime che fu 
affidato alla professionista citata in titolo;

-  che,  con  comunicazione  interna  prot.  n.  407821 dello  05.12.2016, si  è  richiesto  al  Direttore 
Generale  dell’Area  Tecnica  di  indicare,  in  particolare,  i  tecnici  interni  all’Amministrazione  cui 
affidare  le  attività  relative  alla  pratica  per  l’allaccio  dell’impianto  fotovoltaico  a  servizio  del 
complesso sportivo “Lago Figoi”, di cui all’oggetto;

- che con nota prot. n. PG/2016/424910 del 20.12.2016 dell’Ufficio Controllo Progetti dell’Area 
Tecnica  è  stata  comunicata  l’impossibilità  di  provvedere  con  i  tecnici  interni  all’espletamento 
dell’incarico in argomento;

-  che,  per l’entità  prevista  dell’importo,  il  conferimento  del  relativo  incarico  avvenne mediante 
l’applicazione  dell’art.  31,  comma  8,  del  suddetto  D.Lgs.  n.  50/2016  affidato  con  DD  n° 
2017/176.1.0./18;

- che si sono concluse con esito positivo le procedure di allaccio affidate all’ing. Bonvini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per il saldo del finanziamento dei lavori eseguiti il Ministero dell’Ambiente ha richiesto, con 
comunicato del 27/06/2013 prot. 0038995/SEC, una relazione tecnica redatta da terzi, che quindi 
esclude la possibilità di una redazione interna; 

-  che  si  è  individuato  nell’ing.  Barbara  Bonvini,  professionista  già  edotta  sulla  situazione 
dell’impianto, il soggetto in grado di eseguire quanto richiesto;

-  che la  stessa contattata  nelle  vie  brevi  si  dichiarava  disponibile  all’espletamento  dell’incarico 
sottoscrivendo atto unilaterale di impegno;

-  che  l’ammontare  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  della  richiesta  relazione  sugli 
standard  energetici  dell’impianto  fotovoltaico  a  servizio  della  civica  piscina  “Lago  Figoi”  di 
Piazzale Unicef, 1 a Genova Borzoli determinato,  data la peculiarità dl caso, sulla scorta di usi 
correnti di mercato trattandosi di prestazione non normata,  è pari all’importo omnicomprensivo 
scontato  di  Euro  1.800,00  quale  corrispettivo  professionale,  oltre  ad  Euro  72,00  per  oneri 
previdenziali (4%), ed Euro 411,84 per IVA (22%), per un ammontare totale di Euro 2283,84;

-  che  il  presente  provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso,  da  parte  della 
professionista, dei requisiti previsti dalla normativa vigente.

Vista l’allegata certificazione di carenza d’organico prot. n. NP/2017/60 in data 16/01/2017 e che lo 
stesso non risulta integrato, ad oggi, di specialisti utili a tali incarichi.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Vista la delibera del Consiglio Comunale  n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2019-2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019-2021;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.  31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’incarico  professionale per la redazione di una relazione sugli standard energetici  dell’impianto 
fotovoltaico della potenza di picco di circa 171 Kw, dotato di sistema di accumulo dell’energia 
elettrica  (ESS),  a  servizio  della  civica  piscina  “Lago Figoi”  di  Piazzale  UNICEF, 1 a  Genova 
Borzoli, all’ing. Barbara Bonvini, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7483, con studio in via Trento 43/2-16145 Genova (GE), (Cod. Benf. 49512) in possesso della 
professionalità necessaria per lo svolgimento delle attività previste;

2) di approvare il disciplinare di incarico allegato quale parte integrante, che si dà atto essere stato 
vistato per accettazione dall’affidatario;

3)  mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.283,84 dai fondi reimputati  a Bilancio 
2019 al cap. 76354 c. di c. 2850.8.05 “Impianti Sportivi – Manutenzione Straordinaria” CRONO 
2013/301  Pdc  2.2.19.016  mediante  riduzione  IMPE.2019/4516,  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2019/6187;

4)  di dare atto che l’importo di Euro 2.283,84   è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2019; 

5)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal Regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007, così come modificato con 
Deliberazione G.C. 162/2008 e D.G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 
1, comma 4 lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n° 50, talché non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

6) di dare atto che l’Ufficio Interventi Impianti Tecnologici – Direzione Attuazione Nuove Opere 
provvederà  a  liquidare  le  parcelle  relative  al  presente  incarico,  come da  art.  9  del  disciplinare 
allegato, all’ ing. Barbara Bonvini, con le modalità indicate nel disciplinare stesso, mediante atti di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n° 122/2010;

8)  di dare atto infine che stante l’importo della spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui 
all’art. 1 c. 173 della Legge n° 266/2005 (Legge Finanziaria 2006);

9) di provvedere a cura dell’Ufficio Interventi Impianti Tecnologici, per le procedure di stipula del 
contratto,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche, per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in 
conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n° 366039 in 
data 05.12.2014;

10)  di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.e.i.;

12)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Arch. Mirco Grassi) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-5
AD OGGETTO 
Affidamento all’ing. Barbara Bonvini dell’incarico professionale per la redazione di una relazione 
sugli standard energetici dell’impianto fotovoltaico della potenza di picco di circa 171 Kw, dotato 
di sistema di accumulo dell’energia elettrica (ESS), a servizio della civica piscina “Lago Figoi” di 
Piazzale Unicef, 1 a Genova Borzoli. CUP B34B13000200005 – CIG Z93271991C - MOGE 
13316.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

 
 

 

Allegati   alla   proposta di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.0.0./5  del  25.02.2019 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
PARTE INTEGRANTE  

 
 

 

 Attestazione carenza di organico NP/2017/60 del 16.01.2017; 

 Schema disciplinare. 

 




















